Corrigio, ut ibi per eum num. 8. qui per hoc indacit in negotium de impensa defensionis serui, aut alterius rei, vel ne in re alterius iniuria inferatur, & restituenda est impendeti, l. 1. & 2. & l. quæ utiliter. & Titius. ff. de negot. 239 gest. ¶ Vnum tamen non omittit, q si is, q impedit in cuncto diendo castri, erat vnu ex condoninis, tantum impendisset in defendendo portionem suam, quantum in defendendo etiam illam partem spectantem condoninis, non posset repeterre partem aliquam sumptuum, & impensarum huiusmodi. L ex parte in principio uestro amplius. & ibi Fulgo. pulcherrime notat nu. 2. & seq. ff. familiari. inferens ad coheredem, & locum, q in defendendo causum communem, induxit testes ex remissimis partibus, q non posset repeterre partem sumptuum, si tm expendisset in defendendo partem suam, & ad statutum Placentinum taxans salary notarioru, adiutorum, & iudicis eis constitudo certum salary taxatinè, ubi causa mille excedit, quod si socius, vel cohaeres habens partem excedentem talem summam, defendit totum, idest, etiam partem socij, nihil minus non potest repeterre ab eo partem impensarum, postquam tantundem pro rata sua erat impeturus, nisi forte essemus in causa individualia, secundum vnam opinionem, ut ibi per eum. idem etiam probat Natta consil. 303. nu. 3.

240 Tertii necessaria etiam dicuntur in casu, quo, nisi illa impensa factæ fuissent, res deteriores futurae erant, ut concludit Ange. in d. l. s. inter necessarias. nu. 2. ff. de impen. in reb. dotal. factæ loquens in impensa pistrini facti in prædio, q ita distabat a molendino, q nullus colonus ibi stare volebat, & illud colere, & dicatur utile, & necessaria. & probat Bal. consil. 303. ad evidentiam premitendum est, q creditor. nu. 2. in 1. par. vbi concludit, q impensa, q confernat rem in eis, dicitur necessaria, & similis est impensa refectio nis, per nota. in l. 1. ff. de impensis in reb. dota. fac. & per Bar. in d. l. cù queretur ff. de leg. 3. intelligendo tamen de perpetua cōseruatione rei, ut not. Doct. in l. vbi purè. & ff. ad Treb. vbi Ripa in prin. & num. 1. & 4. & supra diximus in 2. specie impensarum necessaria rum. & probat Cast. consil. 247. in causa, quæ vertitur Sauona. col. pen. versi. si vero fuerat expensas utiles. in 1. par. loquens in propagationibus vitiūm de novo factis in restaurationem vinear. & dicuntur factæ ad perpetuā rei utilitatem, vt computetur inter necessaria, per l. 3. in prin. ff. de impen. in reb. dota. fact. & propriæ impensa necessaria dicitur, sine qua vel res peritura erat, vel deterior fa-

cta fuisset, vt dicitur in l. 1. s. ff. de impen. in reb. dota. fact. l. impensa. in prin. ff. de verbo, signifi. & Loffred. consil. 43. in prin. vbi addit, q ille impensa possunt probari per testes, vel etiam per visitationem, & inspectionem rei.

Item que factæ fuerunt in reparacionem, fm Bal. d. consil. 303. nu. 2. de quibus late loquitur Boe. decil. 44. in prin. nu. 7. ad ff. vbi concludit, q expensæ factæ in edificiis non semper sunt necessariae, sed que sunt in reparationibus, & reædificationibus communiter sunt necessariae. & probat Cast. in d. consil. 247. loquens in propagationibus factis in restaurationem vinear. & clarè in materia edificationis Cast. & Alex. in l. domos. col. 1. vers. si autem ad perpetuam rei utilitatem, ff. de lega. 1. vbi loquitur in expensis factis nedum in reficiendo, sed etiam in faciendo de novo, q dicuntur ad perpetuam rei utilitatē, quāuis illud de expensis factis in ædificando de novo, non sit perpetuum, sed intelligi debet, secundum exemplum Ang. vbi suprà. Item quæ sunt in solutionibus debitorum, ut loquitur Boe. decil. 44. nu. 9. post Bal. d. consil. 303. in prin. l. solienda. cum materia sua. ff. de negot. gest. Item expensæ factæ in edificijs, putâ pro laboratoriis factis, qui non possint aliter laborare, ut cōcludit Cast. in consil. 270. usq. puncto supracrito. col. fin. vñ. sc. quantum autem edificia. in 2. part. ubi concludit, q ex quo tales expensæ com. utrantur inter necessarias indistincte debentur, & restituendæ sunt impenditibus, vel causam habentibus ab eis. d. l. 1. & seq. ff. de impen. in reb. dota. fac. & d. l. domum. C. de rei vendica. & probat etiam Roland. à Vall. d. consil. 28. nu. 18. loquens in edificio cōstructo in fundo, quo aliter fundus in opere ponitur laborari, ibiq; plur. concordâ addicuit. & amplius Ruin. consil. 57. nu. 2. 1. vol. 1. dicit quædam glo. contradicat, ut ibi per eum.

Quarto, necessaria etiam dicuntur illæ impensa, qæ in litigando factæ sunt pro defensione iuriū rei. Item in perēdo investiturem, de quibus loquitur etiam Ruid. cōs. 100. in princip. uol. 4. Quid si in iubus reus conuentus succubisset, quamvis habueret bonam causam, adhuc posset exercitas repetere, dummodo tamē temeriter iudicium non mouisset. Iurta tamē, q. in hoc. scilicet tollit, p. pulchre declarat Bal. consil. 8. erant quinque nobiles. in prima par.

Quinto impensa etiam necessaria dicuntur ille, qæ causa fructuum percipiendorum, vel conseruandorum factæ sunt. & tias naturai ratione deducit quilibet posseior, etia si ips. prædicto sit, l. si patre, vel domino, & fratre. qui est fin. ff. de peti. hæred. ubi Ang. not. cas. cff.,

Defideic. prohib. Quest. XV. 629

esse, verbi gratia, in querendo domū ad pē-
tionē, ubi flāre possint fructus, scilicet in cō-
ducēdo vegetes & granaria, in soluēdo ope-
rarijs, qui una, & cellā uinaria permuntent, q
segetes, & si uimenta dō loco ad locum tran-
spōnāt, puluerē ejeant, & uermes eadē cor-
rodentes expellant, subditq; q̄ illas impen-
ſas nullus casus contingere pot̄, q̄ hoc gen̄
dēcūtōis impeditat, per lfundus, qui do-
tis, s. famili, erit, tē estimatio laboris, & in-
dustrīa hominis, q̄ ibi pē in fi, exemplifi-
cando in rustico, qui eum sua famili manu
sua coluit terrā, licet nullā pecunia impen-
dit, n̄ est habēdō cōſideratio istōn̄ labo-
rū, & reperit in lex diuerso, nu. 3, ff. dēcē
rēdīcādīcēs, q̄ fructus intelligūt̄ dedūctis la-
boribus, & impensis, ut quatenus labor pati-
tur eos nō restituit. Et iēdō ēt impēfī facta
in aggeribus, & fōllatis dicuntur et necessaria,
Rūm. conf. 17, sub nu. 21. uol. dicit ha-
q̄iōq; exp̄l̄e dicant potius facta in re ipsa,
de quib⁹ statim dicemus, quam extra tem-
ad quas tendit prāfēns articulus.

Quod aut̄ primet ad expensas in rebus ip̄is fa-
ctas, pro earum discussione plures mihi occu-
rrunt: in inspectiones enucleandæ.

Quarta primet, ait, oportet, q̄ res sit melior,
& pretiosior facta, & perpetuamq; respiciat
vitalitatem, & quando hoc sit.

Secunda est, quot sint species meliorationum.
Tertia est in specio, an pro omnibus meliora-
tionibus excipiant de eis audiendus sit.

Quarta principalis in specio est, an debeat, et
n̄ minus exēt, q̄a forte consumptę fuerunt.

Quinta est in specio, ad q̄ t̄p̄s sit earum ratio
habenda, an scilicet ad tempus restitutionis
rei, an vero ad tempus, quo facta fuerunt.

Sexta, qualiter debeant meliorationes hm̄oi, &
exp̄l̄e articulati, & qualiter, p̄bari possint.

Septima sit in specio, an retardata sit restitu-
tio, donec impensis illa erunt, q̄uidat̄.

Octava est in specio, an heredi, qui impēfī, &

melioramenta hm̄oi fecit, possit per fideicō-
ministrari opponi de compensatione eorum
cum fructibus per ipsum perceptis.

241 Circa quam in specionē, t̄ breuiter, qd̄ ad
primam partē pertinet, affirmatine est con-
clūdēdo. Neq; n̄ alias melioramenta, &
impēfī hm̄oi possint dici cōſiderabiles ad
ſeſſiōnē, de quo q̄ritur, ut cōcludit Cst. cōſi.
377, nu. 1. par. Alex. cōſi. 163. a prim. vol. 7.
Boe. deciſ. 44. nu. 7. q̄. os ēt refert, & sequitur
Bertazo cōſi. 107. nu. 68. & seq. in ciuiibus. &
iterum Cst. confi. 27. oſiō pūcto ſupraſcri-
pco. col. h̄. uerſa. ad unum tñ aduentū el̄,
in quo totū uidetur confiſtere, nūme. 4. in 2.
par. ubi q̄nēdo in conduōtore, eodēq; ha-
redē cōdactaris ecclesiastice rei, q̄ cū finita

locatione p̄ tēpūs effet in p̄fessione cōtra
ecclēſā pētē rem locatā, excipiebat de im-
pēfī factis in meliorationibus, & cōcludit,

- 242 Tq̄ onus probandi hm̄oi melioramenta fa-
cta fuisse per eum, uel eius auſtōe incubē-
bat ipsi excipienti, p. gl. Cyn. & Bart. in l. 3. C.
qd̄ met. caus. quia nō sequitur, ipse, uel eius
auſtōe fecerunt tales impēfīas, licet sint
in p̄fessione, q̄i quidem potuerint fieri p̄t
alios, a q̄bus ipse forsan causum non haberet,
243 nec titulum, t̄ nō probat hocce, quod
ab hoc contingit abeffe, &c. l. non hoc. C. vna-
244 de legitimi. & regula est t̄p̄ exceptio debet p̄-
bari per excipientem, l. in exceptionibus, ff.
de probat. l. 1. ff. de except.

Ad cognoscendum aut̄, q̄ impēfīa dicatur p̄-

- 245 p̄tūam utilitatem perficere, t̄ dico, satis
dicē ille talem, si saltem sit duratura p̄decē
annos, ut uoluit glo. in 1. §. 1. ff. de impēfī. in
reb. dōlabilis factis, & concord. per Rūm.
iun. confi. 411. nu. 25. vol. 4.

Et intelligo hoc decennium incipere à die ex-
penſari in factarum, licet modicum tempus
superius temporis relaxationis rei, Barto. in l.
domos, si de lega. 1. & infra dicam etiam in
7. inspectione.

Et quantum ad secundā partē dicit primē in-
spec̄tōis, puto, t̄q̄ impēfīarū, & meliora-
tionū hm̄oi quinq; possint dari exēpla.

- 247 Primi ēst in expēfīis factis in aſſiduando,
vel ēt reparando domos colonicas, vel domi-
nicas, illa enim omnino debentur, & dicun-
tur tales, de quibus in 1. par. p̄frentis inspec-
tionis, l. domos, & ibi ſcribunt communis
* Doct. ff. de lega. 1. & concord. per Ber-
tazoli ſupr̄a nu. 69. & abunde Rūm. iun.
confi. 411. nu. 36. uol. 4. & etiam infra dicam.

- 248 Secundum fit exemplum t̄ in conſtrū-
ctione aggerum p̄tula agrorū ab impetu, &
irruptione fluminis, uel aliarū aquarū, &
hoc etiam firmitat Cst. Alex. & alijs citati per
Bertazoli ſupr̄a.

- 249 Tertiū fit exēpli t̄ plātationib⁹ arborū pa-
ra, uitium, ulmorum, falici, & hm̄oi, Bertazoli
ubi 3. Rot. Pera. deciſ. 24. p̄ totā. & deciſ. 68.
nu. 4 in 1. par. Rūm. in confi. 411. nu. 14. & seq.

- 250 Quartū exēpli ēt in diſobſatione agro-
rū, & reductione ad culturā, ut ēt reprobata
opinione Cst. cōcludit Bertazoli ubi 3, & est
bonus text. in c. ad aures. de reb. ecclēſā non
alienan. & concord. p Rūm. iun. ubi ſupr̄a.

- 251 Quintū cōt̄ exemplum t̄ in expēfīis factis
in re, de qua q̄ritur, recuperanda a tertio
posſeſſore, hm̄oi in l. domos. in primis verbis.
ff. de leg. 1. & ſupr̄a terigi.

- 252 Sextum fit exēpli t̄ in confrātōe fo-
ratorum ad beneficium agrorum pro famā
eos ab aq̄uis plūnialibus ſuperfluis, ita
conclūdit

F F cludit

630 D. Petri Ant. de Petra

cludit Bertazol. ubi suprà. Q uòd tñ ego nō
 puto, quia hñoi impensa respicit solum mo-
 dicum tempus, non ēt perpetuam utilitatem,
 qm̄ oportet sepiissimè eos purgare, & mun-
 dare, alias vana eset huiusmodi costruc̄io.
 253 Septem̄ sit exēplū t̄ seruitutib⁹, peda-
 gijis, iurisdictionib⁹, & hñoi ciuilibus me-
 liorationibus acq̄sitis p̄ reū cōuentū, seu ei⁹
 auctōr predijs coh̄erēt, vt cōcludit Rot.
 Perus. dec̄s. 2.4. nu. 2.3. t̄. par. et̄ optima
 dec̄s. Bal. in c. 1. s. si vassall⁹. nu. 17. hic finit lex.
 254 Octauum sit exemplū t̄ expensis occa-
 sione litium factū pro re conservanda, ve t̄
 animaduertit Garsia in dñi o tractat. de ex-
 pensis & melior. capi. 6. nu. 19.
 Circa secundam inspectionem breuiter me ex-
 pedio, quia in hoc articulo nulla est, vel ēt
 modica cōtentio inter maiores nostros. Di-
 255 co igitur, t̄ p̄ duas sunt principales species.
 Aliæ enim sine meliorationes naturales, pu-
 ta, accessio facta fundo, de quo queritur p̄
 alluvionē, item per arborum sui natura na-
 scētes, vt sunt robores, quercus, & huiusmo-
 di. Aliæ sunt artificiales, in quibus plus ars
 operatur, quam natura, ut edificia, planta-
 tiones, & huiusmodi per ferrum inveniētū
 à Bartolo appellatam, que propterea artifi-
 ciales, vel cīviles dicuntur, in quibus plus
 praefata in altria, q̄am natura.
 Aliæ sunt, & sic 3. species, que cīviles appellan-
 tur, vt seruitutes actiū & fundo q̄sīt̄, ut pe-
 dagia, aut iurisdictio, & huiusmodi, in quib⁹
 nihil attribuitur natura, ut habetur toto ti-
 tulo s. de imp̄s. in reb. dotal. fact. & albi se-
 p̄e per Doct. legend. & cōsilendo, & p̄ Rot.
 Perus. dec̄s. 2.4. col. 1. par. de qua quidē
 specie suprà fuit dictum. Et iterum indu-
 256 strialū meliorationes aliæ sunt necessariæ,
 aliæ utiles, aliæ voluntariae, d. tit. s. de imp̄s.
 reb. dotal. fact. per totum, & d. dec̄s. 2.4.
 257 Quo nō ad 3. inspectionem, t̄ breuiter di-
 co, q̄ aliqui tenerūt de paruis imp̄s nullam
 habenda rationē esse ad factorem imp̄-
 dentis, quasi illæ non concernant perpetuam
 utilitatem, ut in plantationibus arbori, vel
 vitium respondit Rolan. consil. 2.8. nu. 2.6. &
 seq. uol. 1. Sed certe contrarium deire est
 258 verius, t̄ quia non est cōueniens, q̄ quis lu-
 cretur cum aliena iactura q̄atuācūq; illa
 parua sit; quidquid tenerunt contradicentes,
 vt etiam in specie concludit Rot. Perus.
 dec̄s. 5.8. nu. 5. in 2. par. nam impensa dicunt
 fatis notabilis, quando durat perpetuo, ut
 ibi re eum.
 Et ista oī species imp̄sarum inter utiles om-
 nino reputantur, ut habetur in locis suprà
 citatis, & t̄ probat Bar. i d. in fundo. nu. xi.
 ver. si vero non inchoavit nouū adiunctionem,

sed antiquum ampliauit, &c. s. de rei vēdicas.
 quāis ibi loquuntur in male fidei possesso-
 re. Et q̄ expensæ facta in melioramentis de-
 beantur, firmat Ripa in d. l. ubi pure, s. f. nu.
 3. ff. ad Treb. & de expensis ad perpetuam rei
 utilitatē factis, est text. in l. sup̄p. fidei rei
 vendica. & probat Bal. in cōsili. 7.6. quātitur
 utrum adulata in 1. pat. & Bar. in l. h. p. illam
 tex. s. de impensis reb. dotal. fac. in prin. & q̄
 expensæ facta in fabricando dicūtur utiles,
 & sint reficienda, firmat Rui. d. consil. 1.6.5. p
 totum. nolu. 4. loquens in eo, qui adificavit
 in alieno bona fide, & iustō tit. Idem firmat
 Bal. in c. 1. s. si vassallus, hic finit lex Feder.
 loquens in expensis factis in fabricando, en-
 imo addit & de expensa facta in adificando,
 sicut in retiendo dicitur fieri ad perpetuā
 rei utilitatē, non aut grātia fr̄ētū, vt tenet
 Cast. in l. domos. in prin. & ibidē Alex. col. 1.
 ver. si aut ad perpetuā rei utilitatē. s. de leg.
 1. per gl. & Doct. i d. in fundo, & q̄ viles di-
 cantur illa, quæ factæ fuerint in bonificando
 terras, firmat Cast. d. consil. 2.47. nome. 7. in
 259 1. par. t̄ loquens de expensis factis in vinea.
 item quæ in plātationib⁹ uitium, & arbo-
 rum, & caru cura, ex quibus aliqua utilitas
 percipi posſit, tunc enim impensæ hñoi di-
 cūntur factæ ad perpetuam rei utilitatē, si
 durat ēt post restitutio[n]em, s. in Bar. in l. an-
 tepen. s. de imp̄s. in reb. dotal. fac. & probat
 Cast. consil. 2.70. uiso p̄ficio supra scripto. col.
 2. in fin. & col. seq. veris. si vero monasteri
 perceptuū sit utilitatem, in 2. part. ubi ex-
 plīcat in arboribus olivaru, vel necessarijs
 ad sustentacionem uitium, q̄ impensæ hu-
 iusmodi dicuntur viles, per l. quod dicitur
 s. h. & l. seq. s. de impensis in reb. dotal. fac. ita
 ut non habeat locum abraſio, sed omnino
 dominus cogatur eas reficere, dūmodū im-
 pensa sit notabilis, lecus aut̄ si ester parua, &
 quasi nulla, ut si eset expensa facta in plan-
 tationibus falcicū, & opioriū quin rū plan-
 tatione quæ si nullus est labor, vel expensa,
 nec in sustentatione, si posſit sicut ad sustentatio[n]em uitium, quia in eis nulla, vel modica cu-
 ra adhibetur, ut ille ait, p. l. omnino. s. de im-
 p̄s. in reb. dotal. fac. cū simili. & latē defendit
 Rold. Valle d. cōsili. 2.8. nu. 19. & seq. loquens in
 ip̄s factis i disboscadō, aliás aut̄, vt dixi, si
 notabilis utilitas percipi posſit, & impensæ sit
 non parua, lecus eset. Verum est, quod Bar.
 etiam hoc casu negat abraſione fieri posse,
 & adiue impensas huiusmodi reficiendas,
 Bar. in fundo. s. de re vendica. quoniam
 arbores huiusmodi nullo pacto reputātur,
 sed cedunt lucro fundi, vel dominii, argumen-
 to expensarum in instruendo seruum alio-
 num, de quibus in l. s. in autem. s. f. cū l. seq.
 ff. dc

De fideic.prohib. Quæst.XV. 631

ff. de rei vendica. Sed Castr.contrā in d.consil. per l.sī sciens. in ff. C.de rei vendica. & respōdit ad l.sī autē. quod loquitur in bona fidei postflore, qui non intendebat aliquem sibi obligare, propterē licet illi non competat actio ad reperendum, ut ibi, tamen exceptio non denegatur, l. si in area . in fin. ff. de cond. indebi.

Et prædicta etiam firmat Castr.d.consil. 247. in causa, quæ vertitur Saunona.col.pen.verliciunc ad propositum dico, q̄ si la uinea in t. par. vbi cocludit, q̄ si res de qua agitur, putā vinea, si plurimum meliorata propter continuā culturā, quæ facta fuit melius frūtuosa, postquam puenit ad manus emptoris, quām prius erat, & tunc tales impensis facta in cultura non debet recuperari, quia pertinent ad præsentem rei utilitatem, sed debent compensari cum fructibus, per d.l. diu. uortio. & impendia. ff. solu. mat. & l. sī. de impen. in reb. dota. fact. & alias autem si impensis fit circa propagationes pro restauratione vinea, secus estet, quia necessaria dictūr illi impensis. & confirmat etiam Brunus consil. 105. i. si. & consil. seq. pariter in si. loquens in expensis factis in plantatio vineas, & in area castri adiuncta faciendo, p̄dicant facta ad perpetuam rei utilitatem, & propterē debentur, & istarum expensarū utilium, quibus casib⁹ impēdēt tenetur ad refectiōnem, declarat Caſt.d.consil. 247. col.pen. & de impensis, que possunt abradi, que dicantur illi, & quando debentur, vel non, vide Caſtren.d.consil. 270.

260 Quantum ad quartam inspecciónē, t̄ breuiter ego puto affirmatiū respondendum, ita enim respondit Rui. consil. 4. col. 1. in fi. vol. 1. & est bonus text. in l. & in torum. ff. de impensi. in reb. dota. fact. Alex. in l. domos. col. 1. ff. de legat. : Rolan. consil. 28. num. 18. uolu. 1. & in impensa plantationis arborum, quæ postea exſicata sunt, q̄ debeatur impēdenti, tenuit etiam Rot. Perus. decil. 8. nu. 21. in 2. par. per Bar. in l. fundo. nu. 8. ff. de rei vendica. loquentem in bona fide posſef fore, conduceore, & huiusmodi, q̄ si debeatur impensi, siue meliorationes extent, siue non, dummodo remota culpa impēdientis, & idem in materia restitutionis fideicomissi respondit Rui. consil. 117. in princip. & ad fin. nu. 1. vol. 3.

Circa 5. inspecciónē, q̄ impensis t̄p̄ deductionis impēfari h̄moi, breuiter ét dico, q̄ h̄moi quæſtio multori modernorū ingenia exercituit. Nā in materia fidelioracionis facta cum per conduceorem, emphyteoram, & similes, Doct. fatis concordes c̄lē tidentur, ut ad fauores domini, vel retrahentis semp ha-

benda sit ratio, vel impensis ab initio facta, si sit minor, quām hodiē ad tempus restitutio nis melioratio valeat, vel valoris meliorationis hodierni, si minoris sit, quām fuerit impensum, iuxta textum, & ibi glo. * cōter receptam in l. fundo. ff. de rei vendicat. Et ex factō interrogatus sapē respōdi, & si ganter in vna Placentina, cuius cōsultatio hic subiecitur.

Facta est locatio cuiusdam fundi per rectorem ecclesiæ ad nouē annos cum pacē meliorādi, & in eo ædificandi, & vt in fine nouēnni, vel per rectōrē foliatur pretiū meliorationis, iuxta estimationem cōiūm amicorū, vel locatio successiū revocata cenfatur. Et quarebatur, quomodo, & ad quod tempus

262 estimationē meliorationum facienda sit, & respōdetur, q̄ si agatur de meliorationibus, quas emphyteota facere tenetur natura cō tractus, vt iunt constrūctio riuorum, mace rias, plantatio nemoris, vinea plantatio, seu instrūctio, & huiusmodi, & itas non deducit emphyteota, nec de his ratio est habēda ad cōmōdum ipsius, cum meliorare teneatur; si vero de alijs, tunc aliud dicendū est, ut cō cludit Garſa in trācta de expensis, & melioram. c. 6. nu. 20. & seq. & loquendo de his po

263 steriōrib⁹ impēfis, & meliorationibus, dixi, q̄ semper ad utilitatem illius, qui tenetur melioramenta reficere, ea estimari debent, adeo quod tempus quo minus res ualeat at tendendum est. vnde si maior est utilitas, q̄ accessit fundo ex impensi, quām sic ipsa impensa, non restituitur, nisi quod impensis est, & è conuerso, si maior est impēfis, quām utilitas, non restituitur, nisi estimatio utilitatis, ut sic semper quod minus est, repeatatur, tex. est in l. fundo. ff. de rei vendicat. & ibi gl. Bar. Doct. Abb. per illum rex. in c. 1. numc. 4. de restitutio. in integr. dum dicit, q̄ sumptus restituere debet, non autem valorem meliorationis. Feli. in c. cūm causa. in fi. de rei uict. Caſt. consil. 170. nu. 5. viso puncto. col. 2. part. 2. & hanc doctrinam singularem appellat Cur. iu. consil. 144. in fin. loquens in melioramentis factis per conduceorem. Ne gafan. in trācta. de pigno. memb. 4. p. 5. in 4. & 6. conclusio. Menoch. in trācta. dереcupera tan. posſeſſio. remed. 1. 5. Ruin. consil. 19. nu. 2. in fin. 1. lib. Rodano. de reb. eccles. non alienan. q. 17. p. 12. & lib. 3. Capit. decil. 9. Rot. Perus. decil. 5. 8. nu. 15. ubi addit, sic etiam fuīste pronuntiatum, per l. in fundo. ff. de rei vendica. glo. & * communiter Docto. & concordant de quibus per eum. & supradictas autoritates, aliasq; plures refert, & sequitur Borgnini. decil. 28. in addit. nume. 3. & 4. *

* est communis opinio, vt per Baria. col. 7. 1.

* na. 22. cum sequen. & hanc magis ** commanem esse fatetur Bero. dec. 5.6. num. 4. in fi. Rimi. iu. confi. 4.11. volu. 4. Omitto quanplures idem affirmantes, qui alias citari possebant. Et ratio est, quia condactor ad nouenianum est simplex condactor, & non emphyteuta, qui non habet ius in re, & sic melioramenta facta sunt à non vero domino, sed à simplici posessore, Roland. à Valle confi. 18.

264 nu. 18. † quam tamen rationem ego non probo, cam in deducendis impenis circa meliorationes pinguas ins habeat conductor, quām emphyteuta, quia ille onnes expensas, tamē modicas, deducit, iste autem modicas perdit, quia meliorare tenet ex natura contractus, ad quod non tenet prius, ut animaduertitur in conditore loquēs Garsia vbi suprā cap. 7. nu. 23. Qua de re caudēnum est à decisi. Perufina 24. in 1. par. nu. 23. nbi concludit, habendam esse rationem meliorationum condutoris ad tempus, quo res venit restitūdā, non autem ad tempus, quo impensis factae fuerunt, citando Bar. in d. d. monos, qui tamen hoc non dicit, sed potius co. atrium, dum solum concludit, qđ si alius sit fundus legatus sub certa condicione, & interim pendente conditione hæres aliqua faciat in eo melioramēta, non qđ impensum est, sed qđ minus ualent ea tempore 265 restitutions solui debent. Ab † hac tamen communī sententiā non recessūdū est praetextu illius paci, ut in fine locationis persol uantur melioramente iuxta estimationem de eis faciendam per duos communes amicos. Per illa. n. verba, Vt i fine locationis &c. videtur, quod habenda sit ratio temporis 266 finis locationis. nā in simili † qualitas adiuncta uerbo intelligitur secundum temporis verbi, iuribus vulgaris.

Se dēpondet, id non posse iure dici, ex quo non prius etiam dicto pacto circumscripto poterat fieri estimationē melioramentorum, * quam in fine locationis, sc̄idam * communē sententiā, de qua per Joseph. Ludou. comma. cōclu. i. 2. uers. si autem essent melioramēta, &c. expreſſerunt ergo partes id, quod tacite erat, quodqđ de iure subintelligebatur, non quidem ad tollendam diſpoſitionem iuris, sed ad maiorem declaracionem, ut infra dicetur.

Nec per illud pactum iuxta estimationē faciendam per duos amicos communes, censentur partes recessūdū a dispositione iuris communis. Nā hicēt per pactum prouisum sit in uno casu, scilicet, ut dominus directus teneatur solueri melioramento, fm estimationē per duos amicos communes faciendam, non tamē est prouisum in alio, scilicet

267 demo dō a ſtimatiōnis facienda: † vnde iſte calius tanquam omisſius remanet in diſpoſitiones iuris communis, l. ſi extraneus. & ibi Bar. n. de condi. ob can. l. commodiſſime. ſi. delib. & poſtham.